investigare; quorum illud Θεωρία seu

doctrina essentialis; hoc verò προ-

Θεωρία, προπαθεῖα, προάντλιον, προ-

γνωσκόμηνα, προλεγόμηνa proæmia-

um, tractatus proæmialis &c. audit,

Argus & nihil aliud tradit, quam princi-

piæ quædam, ad constituendam &

intelligendam præceptorum me-

thodum necessaria, utpote in qui-

bis agitur (si ē re esse videatur de

disciplinæ existentia, quod in prole-

gomenis Pneumaticæ non præter-

eundum

Variæ
appella-
tiones.

Argus
mens-
tum.

eundum) de definitione disciplinæ, sub-
jecto, fine & partitione.

§ 2. Insignem autem propter u-
tilitatem præcognita in disciplina-
rum limine tradenda afferens, di-
versum statuendum judico à Ra-
meis, qui eadem de *essentia tracta-*
tionis invita veritate statuunt, & ea-
propter *necessario* præmittenda esse
dictitant: Quoniam *disciplina nihil*
aliud est, quam adæquata objecti sui co-
ram mente representatio, quæ absolu-
ta esse possit, ejusmodi præcogni-
tis haud præmissis; non secus ac
domus debitam habet integritatem,
licet desit vestibulum; nihilominus
non inutile erit in initio tractationis
suppeditare ὡρόγενσην quoddam
specialis singulorum consideratio-
nis, inq; præliminari dissertatione
facere auditorem ὥπαυδεν μηδέν &
oculatorem: Nam munus doctoris est
reddere auditorem suum non tantum

Non
est de
essentia
a discip-
linæ.

Calovius
us No. 1
p. 8.

4 PNEUMATICÆ θεωρία
scientium, sed etiam peritum, ait Dn.
D. Calovius.

Theos- § 3. Arbitrarium esse dicunt Pe-
ria præ ripatetici, sive natura & indoles ha-
mitten- bitus declaretur *in limine disciplinæ*,
dum. sive ad *calcem ejusdem remittatur* ;
quorum prius si fiat, doctrinam
hanc θεωρίαν, si vero posterius,
ἐπάντιον salutari volunt. Conveni-
entior tamen videtur ea methodus,
quā præcognita ipsi theoriæ præmit-
tuntur, quoniam viam sternunt in-
tellectumq; præparant, ad reliquo-
rum perceptionem. Et intellectus no-
stri ea est indoles ut in cognitione rerum
ordiatur à communissimis, ab imperfe-
ctiori tendat ad perfectius à confusis ad
distincta, ab universalibus ad specialia,
ut eruditè dissenserit Praeclariss. Do-
Tract. M. Andreas Thuronius Reg. h. U-
de Philo- niv. p. t. Rector Magn. Eodem er-
genere gò ordine tradenda præcepta, quæ
p. 2. intellectui nostro in isto processu
cognitionis inserviunt. Præterea do-
ctrinam

SECTIO I. THEOREMATICA 5
Etinam hanc in limine sistendam es-
se, volunt cunctæ ferè appellations
quæ ei sunt impositæ. Ultimò, cu-
jus cedo utilitatis erit, disciplina ad
umbilicum perducta, de ejusdem
indole, objecto & similibus disle-
rere? esset id non tantum superva-
caneum, sed etiam ταυτόλογον.

THESES II.

Pneumatica est scientia spi-
ritus, quæ lumine naturæ co-
gnoscibilis.

Εκθεσις.

Ignoti nulla cupido, proinde in
Rem quidem inquirendum, nec
Nomini posthabenda ratio, quod
primum benè intelligendi princi-
pium est teste Philosoph. Cui con-
sonat illud Scaligeri: Oportet prius
vocis ipsius usum cognoscere, à quo
sæpe numero provehimur in rei per-
ceptionem. Quocirca, antequam rei
arcem invado, subjecturus πρεγ-

Defini-
tio,

2. post.
anal.
c. I.
Exerc.
I. §. I.

6 PNEUMATICÆ τεχνούσια
ματολογίαν, juxta seriem in re-
bus tractandis observandam, præ-
Onos mitto (1) Οὐοματολογίαν, cir-
matol. ca quam enodandam se fistit (α)
Etymo Etymologia: Pneumatica vox origi-
logia ne Græca usu autem Latina, de-
scendit ἀπὸ τῆς πνέυματος, unde
πνευματική, sic dicta ab objecto
est, quasi περὶ τῆς πνέυματος δι-
δασκαλία, tractatio seu doctrina
de spiritu. Tenendum autem no-
men hoc Græcum πνευματική el-
se adjективum, sed usurpatur sub-
stantivè, ut pleraq; artium nomina
Διαλεκτική, Φηγορική, Ανατομική
&c. ubi subintelligenda vox ἐπισήμη
i. scientia, vel τέχνη, i. ars. Neq; est
ut titulus hic proclametur novus ac
insolens, quamvis à recentioribus
Philosophis huic disciplinæ sit im-
positus, cum in re habeat funda-
mentum, non minus solidum, quam
appellationes tractatum reliquo-
rum, ut paulo superius ostensum.

(β) Ho-

SECTIO I. THEOREM. 7

(β) *Homonymia*: Accipi vox Pneumaticæ potest i. Naturaliter seu Phisicè, pro habitu insito, non consummato; sed inchoato, quatenus secundum Aristotelem πάντες ἀνθρώποι τὰ εἰδέναι δρέγονται. Quæc i. omnes homines naturâ scire desiderant; nempe innati nobis sunt habitus intellectuales, quantum ad inchoationem, non quantum ad perfectionem. Lib. 1. inquit Joh. Henr. Alstedius; quia vera illorum causa est lumen intellec-
tus, quo cernimus prædicata esse vel immediata subjectis vel mediata. (2). Reg. 2.
Systematicè, prout notat disciplinam certa de spiritu, quæ lumine naturæ cognosci potest, præcepta, certasq; regulas ac quæstiones continentem. (3) *Habitualiter & abstractive*, quatenus ejus attenditur objectum, quidq; sit & quomodo se habeat curatur maximè, quæ acceptio hujus est loci. (γ.) *Synonymia*, Synonymia.

8 PNEUMATICAÆ τεοθεωρία
quæ vel vera & adæquata, totum ob-
jectum exhauriens, ut quando dici-
tur i. θνευματολογία, qu. sermo
de spiritibus, non alio loquendi
modo, ac contemplatio Dei, cœli,
astrorum, meteororum, animali-
um, hominis mundi &c. Θεολο-
γία, θραυλογία, Ασθελογία, Με-
τεωρολογία, ζωολογία, Ανθρωπολο-
γία, Κοσμολογία, nuncupatur. Et
hoc erat synonymon origine Græ-
cum; Latina sunt (2) Disciplina de
substantijs immaterialibus, quales o-
mnino sunt Deus, angeli & anima
rationalis, qn. hic absolutè ut spiri-
tus consideratur, non attendendo,
an sit in corpore humano, an ve-
rò separata ab eodem, item (3) Sci-
entia de spiritibus &c. vel inadæquata,
utpote cum συνεχδοχικῶς ab obje-
cto principali seu perfectionis vide-
licet Deo dicitur *Theologia Naturalis*;
non enim tantum de Deo spiritus
qui est infinitus; sed de spiritibus
etiam finitis agere teneat. Bre-

Inadæ-
quata

SECTIO I. THEOREMATICA 9

Breviter hic licebit indicare, nomen
 Theologiae quod vi vocis sermonem de
 Deo significat esse antiquissimum, et ve-
 tustissimis gentilibus suam debere origi-
 nem, ab iisdemque variè usurpari, scilicet
 apud scriptores profanos denotat (1).
 Quemvis de Deo sermonem, unde te-
 ste Lactantio, Theologi dicebantur illi
 qui de Deo aut rebus divinis, Deorumq;
 cultu et religione dicebant. (2) Quam-
 vis rerum difficultium cognitionem, unde
 et Metaphysica dicitur Theologia apud
 Aristotelem et Platonem, quia agit de
 rebus a sensu remotissimis, adeoque intel-
 lectu difficultimis; sic Plato eti@ dictus,
 non tantum quod de Deo, sed etiam
 quod de divinis, h. e. magnis et altius
 reconditis rebus differeret. Apud scri-
 ptores Ecclesiasticos vox Theologiae de-
 notat (1) Notitiam Dei qualecumque
 etiam naturalem, que citra peculiarem
 revelationem in scripturis factam ex na-
 turae lumine per rationis beneficium ha-
 beri et acquiri potest, et dicitur cum

Equis
 vocatio
 vocis
 Theos-
 logiz.

lib. 2.
 Met-
 tapb.
 c. I.
 lib. 1.
 de Leg.

10 PNEUMATICÆ ~~τροπής~~
addito Theologia naturalis. (2) Cogni-
tionem Dei & divinorum mysteriorum
peculiari revelatione traditam in scri-
pturis, diciturq; Theologia revelata, quæ
acceptio ab hoc loco est aliena, prior autem
tem propria & domestica. Appellatur
præterea scientia de intelligentijs, no-
mine itidem inadæquato : Intelligentiæ
enim seu angeli Pneumati-

Exi- cæ objectum sunt partiale. (3) Exi-
stentia stentia, quæ vel absoluta, ubi disqui-
ta ritur partim de possibiliate, nempe
Possibilis quod possit dari Pneumatica, & il-
litas lud probatur; quia nullam sive ra-
tione sui, sive rei alterius præci-
puè illius ad quam fertur, sive ratio-
ne principij, quo producitur aut
constituitur, involvit repugnantiam.
Non ratione sui, quia Pneumatica
est accidens, adeoq; finitum quid,
quod multiplicari citra absurditatem
potest; non ratione rei illius quam
respicit scil. objecti sui spiritus, quip-
pe qui, sicut res omnis, est cogno-
scibi-

SECTIO I. THEOREMATICA

scibilis; neq; ratione principij producentis ut ex sequentibus patebit. Partim de actualitate, quod actuatur Pneumatica. Cujus fundamentum assertionis, petendum est ex mensura disciplinarum, (intellige theoreticarum, ex quibus est Pneumatica,) quæ est objectum, illas non tantum constituens, sed etiam distinguens. Itaq;, si datur objectum scibile, per lumen naturæ cognoscibile, dabitur etiam scientia, quæ illud coram mente repræsentabit. Tale autem objectum est spiritus; Unde Pneumaticam actu dari est manifestum. Connexio Majoris est evidens: etenim sicut non Entis nulla est scientia, nullæ proprietates; ita vi contrariorum quicquid habet Entitatem eo ipso aptum est, ut in disciplina aliqua traxatur & doceatur. Minoris probationem pete ex hujus tractatus sectione III, Elencticâ scilicet ubi spiritus notitiam dari naturalem sufficiat.

Actus
litas

Quæ
I.

12 PNEUMATICÆ τεχνησια
sufficientius ostendetur, & mo-
menta quæ in contrarium adferri
solent, quantum habeant roboris si-
gillatim expendentur. Vel *Respectiva*
quæ quomodo detur inquirit, quâ-
què Pneumaticam peculiarem à cœ-
teris omnibus distinctam esse disci-
plinam statuminatur. (1) Ex pecu-
liari, & distincto, quod habet disciplinari
objecto, quod est spiritus quâ talis, sic
infero :

I.Argu-
men-
tum,

Ubicunq; datur objectum peculiare di-
sciplinare, ibi danda est peculiaris
pro tali objecto disciplina; sed in
Pneumatica datur peculiare obje-
ctum. &c.

Major hujus syllogismi apud omnes
philosophos in confessio est; omne
enim scibile ad aliquam scientiam
referri debet, quoniam illa sunt τὰ
πρὸς τὶ, & inconveniens est aliquid
sciri posse, tamen in nulla scientia
experiendi. Minorem probat disser-
tatio sequens:

Conce-

SECTIO I. THEOREMATICA 13

Conceptus realis, qui in nulla disciplina est principium, affectio vel modus contrahens constituit objectum disciplinæ; Calovius.

Nool.

part.

gen. c. 5

ax. 3 &

6.

Ratio in proposito est; si enim ad objectum aliquid revocari possit, sive per modum principij, sive affectionis, sive speciei aut modi contrahentis vel restrictionis, utiq; non opus esset peculiari disciplinâ sed circa illud objectum considerari tum posset ac deberet, tanquam in propriâ sede.

Atqui spiritus qua talis in nulla disciplina est principium, affectio, vel species aut modus contrahens.

Quod patet; principium quidem est Deus rerum omnium, atq; ita etiam in Physicis ut principium vel causa spectari potest. Principium operandi est anima rationalis, & forma hominis, adeoq; internum principium constitutivum ejusdem; sed spiritus, quâ praescindit à finito & infinito,

14 PNEUMATICA τοῦ Θεωροῦ
nito, à Deo, angelis & anima rationali,
nusquam & in nulla disciplina est
principium, multò minus affectio
nec etiam species. Quoniam in
Metaphysicis non est species Entis
quà Ens est, in Physicis vero cor-
pus, quod αὐτιδημένως oppo-
nitur spiritui, consideretur, nec de-
niquè ad cœteras nullo modo refer-
ri possit. Adde, quod Deus etiam
non solum sub respectiva principij
notione, sed etiam ratione quiddi-
tatis & attributorum suorum con-
siderari possit, quodq; anima ratio-
nalis non tantum ut unita cum cor-
pore naturali, sed etiam extra unio-
nem in statu separationis spectari
possit: qua ratione eadem in Phy-
sica sedem non habet. Relinqui-
tur itaq; ex hac ratiocinatione,

Quod spiritus qua talis, seu substantia
spiritualis, constituat objectum disci-
plinae peculiaris. ὅπερ εἴδει θεία.
(2) Ex diverso ab alijs consi-
derando

SECTIO I. THEOREMATICA 15

derandi modo & actu, ita argu-
mentor :

Quaecunqz scientia diverso ab alijs coni siderandi modo & actu objectum suum attingit, illa utique ab alijs est distincta; sed Pneumatica talis est. E.

II. dum
Argus
men-
tum.

Major sua luce radiat, nec diffici-
lis probatu minor; indagat enim
attributa spiritus, ejusque modos
Pneumatica, in quantum ejus co-
gnitio lumine naturae haberi po-
test. (3) Ex opppsita specie substantia
hunc in modum colligo :

III. m
Argu-
men-
tum.

Si substantia corporea vel contempla-
tio corporum naturalium requirit
peculiarem, & distinctam discipli-
nam uliqm multò magis substantia spi-
ritualis & immaterialis; sed verum
antecedens. E. & conseq.

VI
OPPOS.
VERIT.

Conseq. probatur, nam quibus de
causis Physica peculiaris constitui-
tur disciplina, ex iisdem etiam ad-
mittenda erit Pneumatica; Et si id
inest, quod minus inesse videtur,
etiam

16 PNEUMATICÆ τοῦ Θεοῦ
etiam id inerit, quod magis vide-
tur inesse: nam quanto præstantior
& nobilior est cognitio spirituum,
tanto majori jure eorum peculiaris
instituenda tractatio. Igitur cum Phy-
sica sibi vendicet contemplationem
corporum naturalium, utiq; etiam
substantiæ spirituales, tanquam infi-
nitis parasangis eadem excedentes,
peculiarem sibi afferent in Philoso-
phia disciplinam & à cœteris omni-
bus distinctam, quod nisi fiat, sed spi-
ritualis substantiæ nulla tractatione
instituta, descensus fieret ad cogniti-
onem corporum naturalium, ambi-
tus disciplinarum Philosophicarum
IV. Ar- gumen non esset integer. (4) Ex ipsa rerum
zum. Magistra Experientia, quâ illam à vi-
ris excellentissimis, quorum nomi-
na thesis sequens exhibet, statumi-
natam & conscriptam reperire li-
cet. Præcipue verò Excell. D. Ca-
lovius in ea vindicanda omnibus
ferè facem prætulit, quamvis ante
eum

SECTIO I. THEOREMATICA 17

cum peculiari systemate comprehensam fuisse nemo, cui cum literis arctior est consuetudo, ignoret.

Hæc ad ὡρα ματολογιαν seu subjectum προ-
positionis definitivæ. γ μα-

§ 2. Ventilanda venit (II) πρεγ- τολο-
ματολογια, prædicatum hujus pro- για.
positionis, ubi evolvendus (a) con- Genus
ceptus genericus seu convenientiæ,
qui est scientia. Quoniam qui-
narium habituum Aristotelicorum lib. 6.
numerum, si de Philosophicis pro- Ethic.
priè ita dictis intelligatur suffici- c. 3.
entem esse, dudum sit evictum, i-
deoq; ex eodem numero sibi genus
vendicabit Pneumatica, quam ex
circulo Philosophico esse superius
est ostensum; quod verò nec in-
telligentia, nec sapientia nec pru-
dentia, nec ars ejus legitimum sit
genus, facilimè cordatior quisq; a-
nimadvertet. E. (1) Ex remotione ^I Ratio
reliquorum, relinquitur scientiam
constituere legitimum Pneumaticæ

B

Genus

Genus, quod ipsum ulterius & firmius
statum inatur (2) Ex definitione scientiae:

2 Ratio Omnis habitus principalis theoreticus ex
principijs demonstrativis conclusiones
deducens certas & infallibiles est sciens
tia; at Pneumatica est talis habitus. E.

Propositio major, procedit à defini-
tione ad definitum; ut tamen res
etius intelligatur, tenendum: sci-
entiam hic loci non notare rigidæ
Demonstrationis effectum, sed o-
mnenm omnino habitum theoretici-
cum conclusionum de objecto de-
terminato & certo formatarum, si-
ve probationes omnes sint apodi-
ticæ, sive quædam analogicæ, mo-
do necessariæ omnes & ex necessa-
rijs principijs sint deductæ. Et hinc
est, quod non tantum Physica &
Mathesis, sed etiam Metaphysica &
Pneumatica optimo jure ad scienti-
am refetri possint; est namq; scientia
analogum quid, & Pneumaticæ rectè
applicatur. Et licet ratione objectorū
scientia

scientia una sit firma, certa & ea-
dem, nihilominus gradus tamen
recipere potest, siquidem est qua-
litas; imò etiam ratione subjectorum
in quibus est, scientiam esse perfe-
tiorem ac imperfectiorem in con-
fesso est. Minor propositio est bi-
membbris, quorum utrumq; brevi-
tèr, solidè tamen firmatur. I.^m hac
illatione:

Quicunq; habitus non est determina-
tus ut inserviat alijs, sed in se suam
habet dignitatem, ille est principalis;
at Pneumatica est talis habitus, E.
 Major propositio vi definitionis ve-
 ra est; Minor ex fine constat; qui non
 ex arbitrio docentis aut discentis,
 sed ex natura disciplina æstimandus.
 II. dum membrum tali argumenta-
 tione.

Qui habitus in nuda consistit conte-
platione, ille est theoreticus; at Pneu-
matica id facit E.

Major vicissim est illustris: habitus

20 PNEUMATICA *προθεωρία*
enim theoreticus est, qui in rerum
necessariarum speculatione occu-
patur, & rō scire saltēm intendens
ad operationem non progreditur.
Minor pariter est evidens *ex objecto*
quod est spiritus, quatenus lumi-
ne naturæ cognosci potest.

3. Ratio (3) *Ex scientiæ requisitis genuinis:*

*Cūicunq; habitui genuina scientiæ
requisita competit, is est reverā sci-
entia; at Pneumatica competit E.*

Jam Major est extra controver-
siam: scientiæ autem requisita sunt
potissimum tria. (α) subjectum quod
debet esse non (1) singulare; sed u-
niversale: non (2) mutabile & cor-
ruptibile; sed necessarium & immu-
tabile: (3) certum & determinatum:
(4) continebit sub se species vel
modos contrahentes, minus scilicet
abstractos & expressiores. (β) A-
tributum vel affectione, & hæc iterum
(1) subjecto insit, (2) cum eo reci-
proetur, & essentiale habeat ne-
xum

I. Re-
quisi-
tum.

2. Re-
quisi-
tum

SECTIO I. THEOREM. 21

xum cum subiecto, sive eo posterius sit conceptus, sive re. (3) Quod rationem præsupponat se priorem per quam probetur inesse subiecto, sive ea causalis sit, sive non. (2) 3. Res quisitis tum.

Principium seu causa; hæc enim cum subiecto & affectione cohæreat. Duplex autem hic habetur principium, alterum ipsius subiecti, quod non semper, sed interdum saltē datur: alterum affectionis, quod affectionem inesse subiecto demonstrat, tale in omni scientia adesse debet. De hisce autem scientiæ requisitis eleganter Heineccius: in disp. 17. Hes xil. th. 17.

scientia, inquit, gradus suos recipit, scientiam enim cum dicimus, non tam strictè singula requisita superius proposita in qualibet conclusione obtinere possumus, modo ad hunc communem tendant finem, rō scire nimirum, atq; objectum tractent reale, in quo finis sit ipsa scientia non actio aut effecto aut quod propter aliud ad: discatur & notiones secundas pertractet.

22 PNEUMATICÆ *πνευματικῶν*lib. 6.
Ethic.
c. 3.

Huic non absimile est quod dicit Aristoteles de scientia, quæ ejus sit indoles: ἐπισήμη μὴν τὸν τὸν εἶναι, ἐν τεῦθεν φάνερον, εἰ δεῖ αὐτῷ βολογεῖσθαι, καὶ μῆτακολαγέεν ταῖς ὁμοίοτησι. Hæc ad majorem. Minor probatur: quia competit Pneumaticæ (α) subjectum, spiritus scilicet quod (1) non est singulare; sed universale: non (2) mutabile & corruptibile; sed necessarium & immutabile: (3) certum & determinatum. (4) continet sub se, non quidem species propriæ ita dictas, sed modos contrahentes seu limitationes, quales sunt Deus, angeli & anima rationalis. (β) attributa seu affectiones, quæ τενικῶς consideratæ dicuntur conceptus consequentes primum conceptum spiritus quidditativum; sed illum quomodo consequantur ac denominant, in parte Generali ipsius θεωρίας exponendum. (γ) Principium seu ratio prior de subjecto attributum evincens; estque partim natura

*principii**et causa**seus*

SECTIO I. THEOREMATICA 23

seu essentia spiritus, partim affectio immediata &c. Ex quibus confit Pneumaticam per scientiam recte definiiri; quod volvi saxum. (II) Conceptus differentiae, desumitur ab obiecto quod est *spiritus*. Ubi notanda (1) origo vocis; dicitur illa Latinis à spirando, quæ etiam ratio non minis est apud Græcos, quibus πνεῦμα descendit à πνέω, & Ebræos qui ruach nominant à ravach, respiravit. (2) *Equivocatio*, quæ, antequam ulterius progrediaris, necessario est indigtanda & explananda ne mentem nostram distrahat: obiectum namquè debet esse unum & rem certam significare. Tenendum itaq; vocem *spiritus* esse ἐκ τῶν πολλαχῶς λεγομένων; & omissis significationibus Theologicis & Biblicalis, quas edocent Theologi, à Philosophis & præcipue Physicis accipiuntur (1) pro respiratione & anhelitu, qua significatione *spiritus* lenis &

II. Differen-

1. Ety-
mologia.2. Equi-
vocatio

24 PNEUMATICÆ ἀερού
asper dicitur apud Græcos. (2) pro
corpore subtili, quod per respira-
tionem ex ore educitur. (3) Pro
ventis qui Aristoteli πνέυματα dis-

lib. de Mund. cuntur ut & apud Johannem: τὸ
Mund. Joh 3. πνεῦμα ὅπερ θέλει, πνεῖ; (4) Pro

corpore tenuissimo in animantibus
perpetuò mobili, ex sanguine &
vapore genito, facultatum animæ
vehiculo, describente Andr. Lau-
rent. Estq; triplex, naturalis, vitalis
& animalis, de quibus Physici. (5)

L. 6. A.
nat. q.
22. Pro purioribus formis corporum
a materia crassiori extractis, quo
sensu dicitur spiritus vini, salis,
sulphuris, vitrioli &c. (6) Pro fla-
tibus præternaturalibus, ructibus
ventris &c. (7) Pro anima & vita
in bestijs & plantis. (8) Pro spiri-
tu Platonico, qui medium sit unio-
nis animæ cum corpore; cui fig-
mento, non abimilis illorum opi-
nio, qui prætè animam & corpus,
tertiam partem hominis spiritum

cons

SECTIO I. THEOREMATICA 25

configunt. Talis fictitus est etiam ille spiritus, quem vocant universi; quæ acceptiones omnes, partim materiales & corporeos, partim finitos spiritus inferentes, alienæ exotericæ impropriæ & æquivocæ, hinc merito proscribuntur. (9) Pro spiritu propriè sic dicto, hoc est substantia immateriali, corporis per se experte, quo sensu nullæ formæ physicæ, præter animam rationalem dicuntur immateriales sive spirituales: cœteræ enim etiam natura sua distinctæ, sine materia subsistere nequeunt, quæ acceptio hujus est loci. Cum vero solus Deus dicitur spiritus ut ait Damascenus: *Solus Deus est incorporeus per naturam alia autem esse posse incorporea per indul- tum & gratiam*, fit hoc κατ' ἐξο-
χὴν & per ἀντοροματικῶν, quia Deus est spiritus planè πνεύμων, & ἀρεπτός, & propterea nobilissima objecti portio merito dicitur.

Dam.
lib. 2.
de or-
thod.
fide.

26 PNEUMATICÆ *πνευματικής*
q. 2. Objectum itaq; Pneumaticis
cæ adæquatum & totale est *spiritus*
quæ analogicè communis Deo, an-
gelis & animæ rationali, objectum
verò *perfectionis* est Deus. Ubi ob-
servandum, spiritum non quoad
omnia, quæ de ipso sciri possunt
quocunq; pacto; sed tantum quoad
ea, quæ lumine naturæ de spiritu
cognosci queunt hic spectandum
esse: Quia alioquin confunderentur
diversæ disciplinæ, quandoquidem
consideratio spiritus infiniti, quoad
ea quæ in S. Sacra revelata de co-
dem sunt; ut & eorum, quæ de
spiritibus finitis, angelis & anima
rationali, nonnisi è scripturis con-
stant ad Theologiam pertineat, non
verò ad Philosophiam; imò si ea
omnia quæ de Deo scriptura sacra
revelat, huc revocanda essent ad
præsens objectum; præcipua sua do-
ctrina privaretur Theologia: quip-
pe quæ potissimum cognitione Dei
absol.

SECTIO I. THEOREMATICA 27

absolvitur, verba sunt Dn. D. Calo,
vij. Tantum de *Definitione*, nunc ad Horist.
c. II.
theoræ
III. investigationem *causarum*; quoniam
verò causas internas formam scili-
cet & materiam propriè ita dictas
non habet Pneumatica, nisi per a-
nalogiam quis vocet *objectum mate-
riam*, quæ aliàs circa quam dicitur,
de qua jam modo *aQum*, *formam*
autem dispositionem p̄ceptorum, Pneu-
maticæ debitam; quia has ut omnes,
ita solæ substantiæ materiales ha-
bent: ideoq; rectà ad causas **externas**.

THEISIS III.

Causa efficiens Pneumati- Causæ.
cæ prima est Deus ter opt.
maximus. Secunda sunt Phi-
losophi veteres & recentiores.

Ἐκθεσις.

I. Deus in secula benedictus, à
quo omnis sapientia petenda est, Ex cu- Jac. 1:5
Prov. 22:
6.
jus ore egreditur cognitio & intelligentia,
sicut.

28 PNEUMATICA *πνευματικά*
sicut omnis eruditionis liberalis ita
etiam nobilissimæ hujus de spiritibus
scientiæ, prima origo & primus au-
thor est; quippe qui animis homi-
num non tantummodo appetitum
sciendi insatiabilem primitus insevit,
sed etiam notitiam sui naturalem o-
mnium hominū cordibus insculpsit,

Rom. I 19. *quod evidentissimè probat Aposto-*
lus, Εἰς seipsum ἀπόγρυγνον reliquit,
A&t.14: *benefaciens, de cælo dans pluvias &c.*

I 7. § 2. Inter eos qui (i) ex Philoso-
phis veteribus huic scientiæ operam
locarunt, cum primis celebris est
Mercurius ille Trismegistus, quem Græ-
ci ἐρυηνα de causa nominârunt,
quod eos τὰ περὶ τῶν ἐρυνέων, i.

Diod.
sic lib. I. e. rationem, animi sensa explican-
di docuisset, τοις μέγιστοις dictus
est, vel quod tria maxima munera,

Mar.
Ficin.
in con-
viv.
Plat. scilicet sacerdotis, Regis & Prophe-
tæ obierit, ut vult Marsilius Ficinus
vel quod fuerit homo undiquaque
admirabilis & maximè eruditus ceu-
mavult

mavult Lactantius, à quo non mul-
 tum abest Nazianzenus qui eum ap-
 pellat *τρισμέγιον*. Hic quā vixe-
 rit aetate, authores non satis conve-
 niunt. Nonnulli ante Mosen vi-
 xisse putant; alij verò, utpote Au-
 gustinus, Mosen Trismegisto anti-
 quiorem fuisse tradunt; sed Arta-
 banus ille cuius meminit Marsil. Fi-
 cios hunc Mercurium eundem cum
 Mose fuisse existimat. Jamblichus re-
 fert hunc Mercurium scripsisse volu-
 mina viginti quinque; millia; alias tri-
 ginta sex millia, quingenta & viginti
 quinque. Casaubon9 librum qui sub no-
 mine Trismegisti ab aliquot seculis
 caput circumferri, putat esse *ψευδε-*
πιγραφον. Existimandum tamen pro-
 figmento haberi non posse, quæ to-
 tius ferè gravioris antiquitatis ore
 celebrantur. Consulantur super hac
 re Plato, Cicero, Diodorus Siculus,
 Jamblichus Eusebius &c. Hunc in-
 quam Hermetem seu Mercurium
 autho

Lib. I.
Inst. c.
6.

Aug. I.
18. de
Civ. studi
Deic.

39.

Lib. de

Rel. Obs.

Chris.

c. 26.

Euseb.

lib. 9. A

præpar.

c. 41.

sub si

nem

l. i. de

Myster.

Exerc.

I. ad

app. A-

nal.

Plat. in

Phæ-

dro &

Philes-

bo.

Cic. lib

de na-

tura D,

Diod. authorem Theologiæ Ægyptiæ ex-
 Sicul. titisse, & eandem in formam do-
 lib. I. Jamblī Etrinæ reduxisse perhibent. In Græ-
 ch. lib. cia celebris Theologiæ naturalis Do-
 i. de Mysteriis fuit *Plato*, quem Augustinus
 Euseb. hoc nomine valdè commendat. I.
 lib. 9. præpar. deoq; *Divini* cognomen obtinuit,
 Lib. 8. hunc à Trismegisto multa eorum
 de C. D. hausisse quæ senserit de Deo existi-
 c. 5. & alibi. mant B. Augustinus ut & Tertullia-
 lib. de nus; huic adjiciendus *Aristoteles*, qui
 Anima non minus ob divinarum rerum
 c. 2. contemplationem, *Divini* nomen
 promeritus est. Sanè non exigua
 hujus argumenti monumenta ejus
 superflunt, ut appareat ex lib. 12. Me-
 taph. ubi agit de substantijs separa-
 tis de primo omnium rerum prin-
 cipio; addatur liber de Mundo, qui
 vulgo Aristotelis etiam esse dicitor.
 Unde disciplinæ hujus antiquitas eluce-
 scit. (II) Ex Recentioribus qui Pneu-
 maticen uberiorius, feliciusq; excolu-
 ère sunt *Suarezius*. *D. Jacob. Mart.*
Chri-

SECTIO I. THEOREMATICA 31

*Christoph. Scheiblerus & plures qui eam in Metaphysica tradiderunt; seorsim verò & in peculiari syste-
mate compend. Pneumat. concin-
parunt. D. Ioh. Scharffius, D. Stepha-
nus Klotz, Zeisoldus Kormannus & Al-
stedius. Quorum omnium lucubra-
tiones Pneumaticæ, sicut in publi-
cum exierunt, optandum ut prope-
diem in nostras quoq; perveniant
manus; sic equidem fieri sperarem,
ut hæc scientia quemadmodum &
reliquæ, suos inveniret cultores &
incrementa caperet maxima; quo-
niam si objecti dignitatem spectes,
tantum inter cœteras caput effert,
*Quantum lenta solent inter viburnacu-
pressi.**

Virg.
Eccl. I.

THEISIS IV.

Partes Pneumaticæ sunt duæ: Divisio
Generalis, quæ considerat
spiritus naturam & attributa
seu propretates in genere; &
specia-

23 PNEUMATICA θεωρία
specialis, quæ modos exhibit
limitatores vel quasi species
spiritum infinitum videlicet
Deum & spiritus finitos, an-
gelum scilicet & animam ra-
tionalem.

Εκθεσις.

I. Fundamen-
tum:
divisio-
nis.

Notandum hic I. Fundamentum
& ratio divisionis, quæ est objecti
Pneumaticæ habitudo, pro cuius du-
plici consideratione hæc efficitur
divisio; aut enim spiritus spectatur
generaliter: aut specialiter. Genera-
liter; perpendendo nempe gene-
ratim naturam spirituum & attribu-
ta seu affectiones, quæ de omnibus
spiritibus καὶ ἀναλογιαῖς tamen
verificantur in modis suis specifi-
cis, quando contractio fit ad quasi
species vel modos limitatores, ut
sunt Deus angeli & anima rationalis.
Prior illa pars appellatur etiam com-
munis, eò quod agat de ijs quæ
spiritui

spiritui infinito & finito sunt communia ; pars vero posterior alias dicitur propria, quia singulatim & in particulari spirituum naturam expendit, & consideratione Dei, unde Theologia naturalis, Θεωρία angelorum , unde ἀγγελογραφία, & contemplatione animæ intelligentis unde ψυχολογία exsurgit, Pneumaticam absolvit.

(2) *Divisionis habitudo.* Non est (α) generis univoci in species propriè dictas, modi quippe spiritus contractiores species propriè dici nequeunt. Neq; est (β) totius essentialis in partes essentiales strictè dictas ; Physica namq; hæc est divisio rerum Physicarum ; Sed (γ) est divisio totius integralis & quidem analogi in partes intensivas & analogas, quatenus hic deprehenditur prioritas & posterioritas, aliudquè per prius participet de spiritu, aliud verò per posterius. *Qui-*

C *bus*

Habits
tudo.

34 PNEUMATICE τεγθεωγία
bus observatis, non prohibet par-
tes has vocare species per analo-
giam, vel quasi species.

SECTIO II. ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗ

Pneumatica est disciplina
necessaria & utilis.

Neces-
sitas
1. ab
intel-
lius
nostri
condi-
tione

Necessitatis, qua nihil est fortius di-
cente Lipsio, nunquam non habenda est
ratio: huic patere sapientis sem-
per est habitum, cum hac itaq; pu-
gnant, Pneumaticæ necessitatem
qui habent insuper. Ignorant cer-
tè isti intellectus qualitatem, qui
cum omnia scire naturaliter desi-
deret, præ imbecillitate capit pau-
cissima, patet itaq; Necesitas (α) ab
intellectus nostri conditione. Ecquis
Christianorum est nescius per la-
psum, hominem imaginem Dei i-
visse deperditum, inq; ejus locum
& mentis & voluntatis attraxisse
imperfectiones. Mentis autem ut
tollatur quodammodo defectus,
non parum cum alijs scientijs juvat

Pneu-

Pneumatica, quæ, quid substantia spiritualis sit & quatenus lumine naturæ cognosci potest, distinctè & adæquate proponit. (β) ^{2. ab objecti condicione} à conditione objecti: spiritus non modo res scibilis, sed & primarium humanae notitia est objectum. Si verò tanto feramur nisi in cognitionem rerum materialium & caducarum, & ex certam in Philosophia ratione necessitatis sedem merentur; utiq; multo magis necessaria est doctrina spiritus, à quo corpora sum in essendo tum in agendo dependent. Quæ cognitione homini magis necessaria, quam animæ suæ, per quam est formaliter, per quam vult, intelligit & cuncta pro lúbitu operatur? Intelligentiae verò maximopere veniunt considerandæ, quippe quæ tot eximiorum operum causæ existant; sint naturæ tam excellentes, & in nulla alia disciplina Phi-

36 PNEUMATICA προθεωρία
losophica expendantur. Spiritum
infinitum verò qui author est o-
mniū rerum, prima causa & pri-
mus motor, qui omni studio to-
taq; mente scire non allaboret,
non tantum in leges necessitatis,
sed etiam pietatis quam maximè
peccaret; quoniam igitur omnes
partes objecti Pneumaticæ scitu
sunt apprimè necessariæ, hanc i-
psam talem omnino esse satis su-
perq; patet.

Utilitas
triplex
Instit.
Theo-
log.
part. alt
p. si. &
seq.
I. Pæ-
dagog-
icæ.

§. 2. *Utilitatem* sequentia edo-
cent, in primis autem utilitas Theo-
logiæ naturalis, probanda, quæ
potissima pars est. *Est ea triplex,*
observante Dn. Doctore Calovio:
(1) *Pædagogica*, ad inquirendum ve-
rum Deum, quem liber naturæ in
nullo non dictitat loco; & hoc cu-
nicum est medium convincendi
& refutandi, cum atheos Deum
externè negantes, tum gentiles,
alioq; verum Deum ignorantēs.

Illi

Illi enim non modo scripturam sacram Dei verbum esse stolidè inficiantur, sed etiam planè negant Deum esse, quos quidem ex libro scripturæ potentissimè vinci dubium non est; at si neq; legete, nequè audire verbum Dei velint, & libro naturæ sunt convincendi de vera Dei notitia, ut reddantur *απολόγητοι*, argumentis ductis partim à notionibus communib; naturalib; partim ex inspectione creaturarum, ubi potissima est probatio per viam causalitatis ab effectu ad causam, ab operibus ad opificem, præeunte nobis methodum scripturâ sacrâ, quam obser-
vasse deprehendimus omnes, qui-
bus cum atheis res fuerat. *Quan-*
doquidem Deus natura incorporeus, ut
dicitur in Actis Apost. citato loco, quasi
correctandum se præbuerit in rebus as-
spectabilibus, & conditor velut palpari
possit ex juxta condidit, & cum primis

Rom. 10:

20

sicut it
soñebatJob. 38
& 39.Act. 14
17. c. 17:
22. Rō,

I: 19. 20

38 PNEUMATICÆ *τερραινία*
ē generis humani productione, &
terræ universæ in habitationem
concessione, ē temporum deter-
minatione, ē limitum & periodo-
rum, regnorum & Politiaruin de-
finitione, quæ omnia supremum
rerum omnium Dominum & prin-
cipium omnium *τὸ ὄντων* q[uod] clauso
moso silentio produnt, & reapse
omnibus contrectandum exhib-
ent, non contactu corporis, sed
apprehensione mentis, ut omnes qua-
rant Dominum, si forte palpando eum
inveniant.

II. Dis (2) *Didactica*, quod ad explicatio-
dactica nem & illustrationem scripturæ fa-
ciat, si sobriè adhibetur, in ijs sci-
licet quæ de natura attributis & a-
ctionibus Dei traduntur in scri-
pturis, quatenus ad ea penetrat ra-
tio, in Pneumaticis ceu propria se-
de explicat; hujus enim est ea quæ
ratione duce, de Deo cognosci que-
unt indagare, falsasq[ue]; Philosopho-
rum

SECTIO II. AXIOMATICÆ 39

rūm de Deo opiniones ē Philosop-
phia quo usq; lumen naturæ ascen-
dere valet confutare. Hic tamen
cavendum, ne Scholaisticis subti-
litatibus intricatus, immenso Di-
vinitatis oceano, exiguum ratio-
nis suæ ratem quis committat, &
abdita rimari satagit, memor e-
gregij Simonidis responsi, quod
narrat Cicero, *de quo cum Hiero Ty-
rannus quæsivisset, quid & qualis sit
Deus, deliberandi causa sibi unum diem
postulavit, cum idem ab eo postridie
quereret, biduum petivit.* Cum sapi-
us duplicaret numerum dierum, admi-
ransq; Hiero, quereret, cur ita faceret;
quia quanto inquit diutius considero, tanto
mihi res videtur obscurior.

(3) Pædeutica, facit enim notitia
Dei naturalis, non solum ad agni-
tionem, sed & celebrationem Dei,
teste Davide. Præscribit lex na-
turæ quædam non minus de cultu
Dei, quam de amore proximi, ex

Cic. lib.

1. de na-

tura

Deo-

rum

III. Pa-

deutica.

Ps. 19.1.

Rom. 2

18

40 PNEUMATICA *πνευματικά*
quâ profluxere constitutiones gen-
tilium de cultu divino, utpote jux-
ta Pittacum: *πρὸ παντῶν σέβε τὸ*
Θεῖον, quod numen, pura, integra
& mente & voce sit venerandum,
secundum Ciceronem. De jura-
de na-
mentis votisq; sanctè servandis red-
eura
Deos-
sum.
dendisq; in LL. 12 Tab. Considera-
tioni autem Angelorum, præter-
quam quod Saducæorum refutet
errores, utilitatem conciliat maxi-
mam insignis jucunditas, quam ex
accuratiōri mentium istarum con-
templatione percipimus, tum ut
discamus malignis & impuris spiri-
tibus masculè resistere, & ab eo-
rum consortio abhorrere. Ani-
mæ rationalis contemplatio non
potest non esse utilissima, quæ no-
bis præstantiam ejusdem demon-
strat, quæ se ipsam quoq; contem-
plari potis, angelis similem esse in-
telligit, se ipsam intuetur, faculta-
tes suas, status & immortalitatem
admi-

SECTIO II. AXIOMATICA 41

admiratur maximè. Est deniq; to-
tius Pneumaticæ studium præcipue
studioso Theologiæ utilissimum,
siquidem cognitio spirituum na-
turalis, cognitioni eorundem re-
velatæ subordinatur; cuius semina
si benè jecerit, feliciorem in hac
messem habebit. Hinc magnus
Ecclesiæ Doctor Basilius, à Grego-
rio Nysseno ambidexter appellata-
tur, quod Theologiam naturalem cum revelata diligenter conjun-
xerit.

Orat.

in ejus

laudem

habita-

A X I O M A II.

Pneumaticæ nobilitas, præ-
stantia, dignitas & jucundi-
tas est maxima.

De nobilitate, præstantia & di-
gnitate disciplinarum cum agimus
eam præcipue ex dignitate objecti &
utilitate discipline censemus, idq; non
sine ratione: nam sicut artes, quæ
circa metalla puriora & perfectio-

C s ra el-

42 PNEUMATICÆ
ra elaboranda sunt occupatæ, ma-
teriæ illius intuitu, imperfectiores
& impuriores excedentis, potiores
haberi volunt; ita etiam habitus
disciplinaires, qui nobilissima Entia
contemplantur & tradunt, ab illis
qui minus nobilium & materiato-
rum Entium speculationi addicti
sunt, secerni volunt, & præ illis
scientijs, quæ rerum caducarum
notitia animum informant pecu-
nari nobilitatis titulo merito do-
nandi: objectorum enim respe-
ctu habitus disciplinaires non tan-
tum constituuntur & distingvun-
tur ut superius sat superq; demon-
stratum; sed etiam in certo digni-
tatis & præstantiæ gradu locantur;
at objecto Pneumaticæ quid nobi-
lius? quid dignius? quid præstan-
tius? agit enim de Deo opt. Max.
spiritu præminentissimo; ut &
angelis ac anima intelligentे crea-
turis nobilissimis, quarum vel qua-
tacun-

gacunq; cognitio non potest non
esse longè commendatissima. Ex qui-
bus apparet quoq; hujus disciplinæ
jucunditas, quam hic præscripsi ex-
ponendam: Divina contemplari
suavissimum & verum animi pabu- lib. i. de
lum est, unde Philos. ait: *Res illas part. 2.
superiores tametsi leviter attingere pos- nim. c.
simus, tamen ob ejus generis Excellen- 5.
tiam amplius oblectamur, quam si hec
nobis juncta omnia teneamus.*

AXIOMA III.

Pneumatica occupatio circa difficilima.

Probatur quia objectum Pneu-
maticæ sensibus est remotissimum,
hinc non facile, sed difficile est:
Sentire enim & humilis & plebe-
jus potest; res autem sensibus non
exposita pensitare, hominis dun-
taxat est subtilis ingenij claritudi-
ne insignis. Sic non sensibus spi-
ritum atq; ejus affectiones hauri-
mus, sed subtilissima indagine, fo-
bris

44 PNEUMATICA
bria tamen à sapiente eruuntur;
quod operosum profecto negoti-
um, & horridis invidiæ dentibus
cumprimis obnoxium. Divina sunt
quæ hic meditanda. *Divinitatis au-*
tem ratio similima est fluvio è summo
in pronum præcipiti rapacitate curren-
ti, ideoq; minus nitenites celeri veloci-
Cap. I. *tate praterit, monet Trismegistus.*
Asclep. Sapientes Ægyptij, divini sermo-
nis difficultatem expressuri, Har-
pocratem pueri specie, qui nec
dum verba formare aut fari posset
& annulo insuper os obsignaret
effingebant ut testatur Plutarchus;
quo ipso nostram in rebus divinis
infantilem ignorantiam adumbra-
bant: Harpocrates enim sermonum
qui de Deo & divinis rebus habe-
ri poterant, præfectus putabatur,
qui puerili sua specie, ac infantili,
nec non obsignato ore pueriles no-
stros, rudes ac informes in divinis
animos ad illa capienda imperfe-
ctos,

ētos, & ad dicenda illa prorsus c-
lingves & mutos, innuebat. Hæc
tamen difficultas neminem abster-
rebit ab attentiori spiritualis natu-
ræ consideratione, quin potius sti-
mulus sit in diligentiorem ejusdem
meditationem quoad fieri licebit,
tenendumq; monitum Philosophi:
 μᾶλλον γὰρ ἀγαπῶμεν ἔχοντες α
ληθὲς ἐν ἁδίως λαβεῖν.

lib. 3.
Top. cc.
2.

AXIOMA IV.

Quicquid de spiritu ex lu-
mine naturæ non potest co-
gnosci, illud non est Pneuma-
ticæ considerationis.

Quemadmodum distincta sunt
principia *lumen naturæ*, & *lumen re-
velatum*; ita etiam distincti ex iis-
dem oriuntur habitus, qui temere
non confundendi; quod ipsum hoc
indigit axioma, cuius veritas pa-
tet ex *definitione Pneumaticæ*, quæ
est scientia de spiritibus, quatenus
corum

Prob.
Axiom.

46 PNEUMATICÆ ὡργεωσία
eorum natura & proprietates ex
lumine naturæ possunt cognosci.

Quod si jam Pneumatica ea sibi
präsumeret pértractanda, quæ ra-
tio nullatenus in dagare potest, sed
solius scripturæ S. lumine patet sunt,
maximam εἰς ὀλλογένεια, μετάβα-
σιν committeret. Non tamen ita

Limitas
ratio.
maxima hæc est accipienda, ut

Pneumatico, pro re nata in subsi-
dium suæ sententiæ vocare non li-
ceat testimonium divinum, & ali-
quando allegare scripturam sa-
crām: nam non minus illi quam
cœteris curæ erit illud Salvatoris:
Joh. 5: 39. ἐρευνᾶτε τὰς γραφὰς; cuius servans
ductum circa plurima inania deli-
ramenta, quibus S. Scripturæ veri-
tati vis infertur, felicitè se expli-
cat. Hic proinde maximè locum
habent verba viri è republica lite-
raria optimè meriti, p. m. Joh.

Inst. Phys.
Tract. Sperl. Multa eaq[ue] præclara è Scriptu-
ra sacra haurire potest Physicus (Pneu-
mati-

SECTIO II. AXIOMATICA 47.

maticus) *Physicus* (Pneumaticus) Proem
inquam. *Quis enim creatori de crea-* p.m.t.
turis proprium testimonium dicenti, sua
rum non addat calculum? Neg^r, etiam
Physici (Pneumatici) est sacram ne-
scire scripturam. Et locus à testimonio
Physico (Pneumatico) non denegabi-
tur. Idem alibi: *Scriptura sacra au-*
tem disciplina non est, sed liber saltēm. Hunc diurna nocturnaq^r, volvane manu,
non Theologi modo, sed & Jurisconsultis
Chronologi, Politici, Physici, (Pneu-
matici) & alijs. Omnes ibi invenient
succum & sanguinem.

Synops
Phys,

proem

p.m.t.

jurist

sanguine

cent

SECTIO III. ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ

Problema I.

An Pneumatica sit distincta
disciplina Philosophica?

S. i. Perustile esse scire bene dubitas-
re, & perspectas habere difficultates, qui-
bus id de quo queritur est implicatum,
monet Aristoteles. Quo consilio,
placuit de hac quæstione altius dis-

lib. 30.
Met., II
in prin.

quire-

48 PNEUMATICA *πνευματικά*
quirere, siquidem de ea viri Do-
ctissimi diversas & longè discrepan-
tes fovent sententias. *Quæstionis*

Quæst. *hujus duo sunt membra.* *Prius*, utrum
duo *membra* de spiritibus peculiaris sit conce-
denda disciplina? *Posteriorius*, an illa
sit Philosophica? *Quorum* illud
in primis enodandum, deinceps ad
hoc accessus fiet.

Recens §. 2. Circa prius hoc membrum
sentur variae opinio-
nes. plurimos invenies dissentientes,
qui, licet cognitionem spiritum
disciplinarem dari concedant, ne-
gant tamen peculiarem & distin-
ctam constituendam esse; sed tra-
stationem hanc referri volunt vel
I. op. I. *ad Metaphysicam*; ex quibus præ-
cipui sunt, Suarezius, Michael Za-
nardus, Arriaga, Oviedo, Burgers-
dicius, Scheiblerus, Ebelius, Sen-
guerdus, & qui his nuper accessit
II. op. Michael Vatsonius. vel II. *ad Phy-
sicam*; inter quos sunt Schegkius,
Scribonius, Casmannus, Goclenius

- 210 -

Crusius

SECTIO III. ELENCTICA' 49

Crusius, citante Dn. D. Michaële Wendelero. vel III. *ad Theologiam* illam scilicet partem quæ naturæ dicitur; quibus favet dictus D. Wendelerus loco citato. Hoc nomine perstringit quoq; Vilhelmum Amesium Paulus Voëtius in *Theol. Nat.* IV. *Ab his omnibus dissentunt illi, qui de spiritibus peculiarem urget concedendam esse disciplinam, quam vocant Peumaticam;* ex quorum numero, præter viros insigniter doctos superius nominatos est quoq; Pererius ut appareat. Quibus suum addunt calculum D. Hornejus, & B.D. Jac. Mart. inquiens: *Arbitrantur ipsam doctrinam de Deo naturalem, peculiarem requirere scientiam, cum Metaphysici non sit de peculiaribus agere Entibus. Et certè non est de nihilo* &c.

Primam quod concernit opinionem, quoniam multis viderur plausibilis, in sequenti problemate peculiariter est discutienda. *De Secun-*

Pros.
œm.
Phil.
Pract.
q. 5.
3. op.

Sect. I.
Th. 3. p
2. Lib.
1. de phi
los. cap
7.
Disp
Eth.
proœm
In par
tit. Met
lib. 2.

Judicis
um de
prima,
Probl.
II.

D da au-

50 PNEUMATICÆ *τερραστικῆς*

Deseſ ſe autem, quæ doctrinam de ſpiri-
 cund. tibus ad Physicam vult referendam
 op. i, ex di- eſſe, facile eſt judicium. (α) Sicut
 verſitas Physicæ & Pneumaticæ objecta,
 te obje- tam quoad *materiale*, quam quoad
 cti *formale* ſunt diversiſſima: illius e-
 z. ex di- nim objectum eſt *corpus naturale*,
 verſitas quatenus tale; hujus vero *spiritus*
 te prin- quā talis; ita etiam toto diſtant
 cipio- cēlo hæ disciplinæ. (β) Hanc di-
 rum & versitatem objectorum, ſequitur
 affect. diversitas principiorum & affectio-
 na. Quis non videt longè diver-
 ſa eſſe principia, quibus affectio-
 nes probat de ſuo ſubjecto Physi-
 ca, quam quibus Pneumatica? Lon-
 gè aliam etiam eſſe rationem affe-
 ctionum objecti utriuſq;? (γ) (Ex
 3. ex di- ſententia illorum qui diversitate abſtra-
 verſit. ctionis putant diſtingui disciplinas) Di-
 abſtr. versus in hiſ disciplinis abſtrahen-
 di modus reperitur. Physica enim
 abſtrahit à materia ſecundum *ra-*
 tionem; Pneumatica verò ſecundum

rem

SECTIO III. ELENCTICA

7

rem. illa à materia tantum singula-
ri seu signata, talesq; format con-
ceptus, qui rebus solum materiatis
conveniunt, non tamen individu-
antibus v. g. contemplatur ignem
&c. quatenus est corpus naturale,
non verò hunc vel illum in indi-
viduo; hæc autem abstrahit ab o-
mni materia, & immateriales sibi
tantum vendicat conceptus, quæ
abstractio alias dicitur secundum
essentiam: quia est earum rerum,
quæ materiam non saltem non
supponunt, sed & planè respuunt.
e. g. Deus, Angelus, Anima Ratio-
nalis, neq; ad esse, neq; ad subsistere
materia indigent, sed illius plane
sunt imunes. *Tertiam* quod attinet,
qua tractatio hęc cū Theologia con-
jungitur; nec illa admittenda. Quia
sic male confunditur lumen naturæ
cujus proles est Pneumatica, & lu-
men gratiæ sive revelationis, cui or-
tum debet Theologia. Siv. Theolo-

Judicis
um de
Tert.

Pneu.
 &
 Theol.
 differ-
 rent
 adjunc-
 tis pro
 prijs.
 &
 modo
 docens
 di.
 Judici-
 um de
 quarta
 sent.
 Sect. I.

gia intelligatur Naturalis, adhuc il-
 lam à Pneumatica differre ostendi-
 diversum utriusq; adjunctum proprium
 hæc namq; est disciplina Philosophi-
 ca & speculativa; illa vero superiori
 facultatis & non saltèm contempla-
 tiva, quia ad salutem obtinendam
 quā Theologia intendit, non suffici-
 nuda notitia; sed præterea requiri-
 tur assensus & fiducialis apprehen-
 sio, ut rectè docent Theologi. Ac-
 curatè etiam hic est distinguendū
 inter genus docendi *paræno-*
ticum & dogmaticum: ad illud magis
 inclinat Pneumatica, utpote que
 exactius inquirit in naturam & pro-
 prietas spirituum, ad hoc vero
 Theologia. Deniq; *ultimo*, illam
 quod concernit opinionem, qua
 de spiritibus peculiaris & ab his o-
 mnibus distincta statuitur discipli-
 na; eam firmo stare talo, supra al-
 lata argumenta non fculnea evin-
 cunt. Cui pondus etiam concilia-
 distin-

SECTIO III. ELENCTICA 53

distinctior doctrina: qui enim bene
distinguit, bene docet, ut canon ha-
bet Philosophorum.

S. 3. Hæc ipsa sententia, licet o-
mnē solidioris contradictionis an-
sam facile eludat; adversarum ta-
men partium defensores pro suis o-
pinionibꝫ stabiliendis sequentia ar-
gumenta in contrarium occidunt:

I. Quod adeo pauca sint ex lumine I. obj.
naturæ de spiritibus cognoscibilia. E. de
jis peculiaris non danda scientia, quæ alio-
quin foret imperfecta.

II. Quod anima humana rectè consi- II. obj.
deretur in Physicis. E. ubi una species
ibi & alia consideranda.

III. Quod spiritus non possit esse com III. obj.
mune genus seu subjectum in aliqua sci-
entia, (verba sunt Dn. D. Vendele-
ri) qui postmodum dividatur in spiri-
tum infinitum qui est Deus, & finitum,
qui est angelus & anima hominis. Nam
inter finitum & infinitum nulla datur
proportio, & Deus toto genere est aliis
in Pro-
œm. in
Phil.
Pract.
q. 5.

54 PNEUMATICA
a spiritu finito. Certè longè major est
convenientia inter angelum & corpus
physicum, quam inter angelum & Deum
&c. Et post pauca : Spiritus in gene-
re dictus proprietatesq; communes Deo
& creatis spiritibus tributæ, quoad no-
men quidem sunt communes sed non
quoad rem &c. hinc tandem conclu-
dit, quod doctrina de Deo deberet exi-
plicari in Theologia Naturali, & sic in
distincta scientia : de angelo in angeló-
graphia etiam peculiari disciplina : de
anima in anthropologia. Ex allatis jam
tale potest colligi argumentum.
Quicunq; conceptus suis inferioribus non
est communis, nisi solum quoad nomen
is non potest esse commune genus seu sub-
jectum in aliqua disciplina ; at conce-
ptus spiritus est talis &c. & per consequen-
tia spiritibus non est constituenda peculi-
aris disciplina. Et Major & Minor
hujus syllogismi habetur in verbis
allatis. Rationi huic multum tri-
buit, Excell. Dn. D. Wendelerus

adeò

SECTIO III. ELENCTICA 55

adeò ut relicta (ceu fatetur) quam
quondam hac de re foverit sen-
tentia, nunc jis suum addat calcu-
lum, qui Pneumaticam distinctam
aliquam disciplinam esse inficias
eunt: Sed ad allata ordine respon-
dendum.

R. ad I.

I.

Ad I. (1) Disciplinæ non ex quan-
titate æstimandæ, nec ob paucita-
tem præceptorum denegandæ; sed
ubi datur ejusmodi conceptus ob-
jectivus, qui aptus est ad consti-
tuendum peculiare disciplinare ob-
jectum, danda etiam erit peculia-
ris & distincta disciplina (2) com-
mittitur in hoc argumento peti-
tio principij: non enim adeò pau-
ca sunt quæ de spiritibus ex lumi-
ne naturæ possunt cognosci, ceu
testes sunt tractatus sat prolixum
antiquiorum, qui doctrinam hanc
alij alicui disciplinæ subjecere, tum
recentiorum, qui peculiari syste-
mate eam comprehendenterunt. (3)

2. Resp.

D 4

Scien-

56 PNEUMATICÆ *πνευματικά*

3. Resp. Sciendum, quod nulla disciplina
cum primum cœpit excoli eo mo-
mento ficerit perfectissima. Omnis,
Cic. lib. *um enim rerum principia parva sunt,*
5. de fin. *sed suis progressionibus usq; augentur.* Sic
e. g. Metaphysica, Physica, Mathe-
sis, non statim cum inventæ sunt,
illam habuere perfectionem, quam
deinceps virorum doctorum in-
dustriâ sunt consecutæ. Tamen si-
cut illæ propterea sua non sunt e-
jectæ statione; ita nec Pneumatica,
quæ eodem cum illis fundamento
est introducta. (4) Distinguen-
dum inter considerationem Pneu-
maticæ *absolutam & respectivam;* in
respectu ad S. Theologiam videri
forte possit imperfectior & exi-
lis; absolutè tamen & in se, quin
habeat satis perfectionis æquè ac
alia aliqua disciplina, non est am-
bigendum.

R. ad II Ad II. Duplex animæ rationalis
est consideratio, una absoluta, al-
tera

SECTIO III. ELENCTICA 57

tera respectiva. Illa in terminis quidditativis; hæc in relatione ad corpus consistit. Illa Pneumatici hæc Physici est. Clariss. Dn. Sperling. Porro major allati argumenti ita corrigenda: Ubi una species *primo & per se* consideratur, ibi & altera consideranda, sed sic corruit minor.

Ad III. Fatendum hoc argumentum non omni prorsus carere difficultate, quam tamen sequens responsio tollet: nam minor hujus argumenti aperte veritati contradicit, quod ita demonstro:

I. *Quicquid suis inferioribus communica etiam definitionem, illud non tantum secundum nomen jis est commune; atque spiritus id facit.* E.

Major hujus syllogismi est extra controversiam. Minor etiam facile probatur ex definitione spiritus, quam tum spiritui infinito tum finito communem esse patebit. Et

D s spiri-

Inst.
Phys.
lib. 9.e.
2. ad
præc. I.

58 PNEUMATICÆ *πνευματικ*
spiritus finitus si non quo ad rem
comprehenderetur sub hoc con-
ceptu communi, qui est spiritus,
esset vel corpus vel nihil; quorum
utrumq; absit ut quis dicat. Et con-
cesso quod non sit genus propriè
dictum respectu suorum inferio-
rum, neq; id semper est necesse:
Non enim omnia objecta habent sub se
species, sufficit interdum habere
modos expressiores & minus ab-
stractos, quales hic dari palam est.

II. Rat. 2. *A quibus conceptus spiritus abstra-*
bitur, illis etiam est communis; atque
a spiritu finito & infinito abstrahi-
tur conceptus spiritus. E. illis etiam
est communis. Sed de his pluri-
bus infra.

NOTA: *Hæc intelligenda, non de*
communitate ex rei natura præcise; sed
de ea quæ conficitur per intellectum; i-
deo enim natura spiritus est communis,
quia ab inferioribus est præcisa, quod si
nisi

SECTIO III. ELENCTICA 59

non esset, neq; posset dici communis. Tantum de quæstionis membro priori.

§. 3. In posteriori quæritur, ^{an} II.
membr *beneficio rationis, aliqua de spiritibus no-*
titia haberi possit? Ubi quoad statum
controversiæ præsciendum, hic status
contro quæstionem esse (α) de notitia na-
turali, tam insita tam acquisita si
de Deo vel anima rationali quæ-
ratur; sin de angelis, solum acqui-
sitam intelligendam. (β) Non est
hujus loci, probare existentiam no-
titiæ naturalis hujus vel illius spi-
ritus in specie; sed tantum natu-
ræ spiritualis in genere, quæ in u-
nica specie vel individuo salvari
potest. (γ) Consultò etiam omit-
titur illa anxietas, quam quidam
adhibere solent, in demonstran-
da infallibilitè angelorum ex lu-
mine naturæ existentia: Siquidem
opera hæc falsâ nititur hypothe-
si, quasi de illorum natura & attri-
butis alias non possit in Pneumati-

-OTINOS
ca, ut-

60 PNEUMATICÆ *wegewoja*
ca, utpote scientia naturali quic-
quam tractari; cum nihil intersit,
unde habeatur cognita existentia
objecti disciplinaris, modo circa
illud servetur debitus in scientijs
procedendi modus. Accedit, quod
Pneumatica sit ex disciplinis par-
ticularibus quæ suam non probant
existentiam, sed eam probatam a-
liunde assumere deberent. (d) Non
nesciendum, duplicem esse tracta-
tionem philosophicam, aliam *di-rectam*, juxta quam quod in disci-
plina tractandum, habere se debet
ad modum vel subjecti seu totalis
seu partialis, vel principij, vel af-
fectionis vel deniq; speciei aut mo-
di contrahentis; aliam *indirectam*,
qua in disciplinis exhibentur quæ-
dam per remotionem, quædam
occasionaliter & per digressionem,
quædam ob qualis cunq; necessi-
tatem, quædam exempli causa. De
illa, non de *bac*, impræsentiarum
contro-

SECTIO III. ELENCTICA 61

controvertitur. Quibus præsuppositis, firmitè statuitur dari cognitionem spirituum philosophicam sive naturalem, tum vi argumentorum supra allatorum, tum ex sequentibus tribus :

1. *Cujus existentia ex lumine rationis est demonstrabilis, illud est cognoscibile Philosophicum; at existentia spiritus est talis.* E.

Major est vera licet non reciproca. Minor probatur (α) ab operationum & actuum spiritualium veritate, hoc modo :

Si dantur certi quidam effectus spirituales, qui non possunt adscribi substantiae alicui corporeæ, sequitur omnino dari naturam aliquam spiritualem; at prius est. E.

Major roboratur canone philosophico : *Effectus de sua restatur causa.* Minorem probat ipsa experientia, quâ docente scimus dari operaciones immateriales, ceu sunt, intelligere

Sect. I.
Theor.
P. II. &
seq.

I. Argu-
men-
tum.

62 PNEUMATICÆ
gere, cognoscere res varias distincte,
cum ὁρούσθαι operari, velle &c. quos
omnes esse actus naturæ spiritua-
lis sic evincitur:

*Aut corpus intelligit, cognoscit, li-
berè operatur & vult, aut spiritus;
At non corpus. E. spiritus.*

Major est vera: quia medium non
datur. Minor quoq; est evidens,
quia nullum corpus quā corpus his
operationibus producendis par est,
alioquin cœlum stella, lapis &c.
esset intelligens, quod ἀτοπον. (β)
Minor supra allati argumenti *ex*
ipsa rerum serie ita stabilitur:

*Si dantur Entia materialia & corru-
ptibilia, dantur etiam immateria-
lia & incorruptibilia. E.*

Ratio consequentiæ est: quia illa
ad hæc dicunt dependentiam. Et
qua foret rerum series, si prater mate-
rialia non daretur immateriale quid,
II. ait Calov:
II. Ars
gum: II. Ab inductione, ita infertur.
Si

Horist.
c. 2. th.

Si Deus, angeli & anima rationalis dantur ut naturaliter cognoscibiles, datur etiam spiritus naturaliter cognoscibilis; sed verum prius. E. & posteriorius.

Minor probatur per singula membra. Dari scilicet Deum ex creationis opere est manifestum; idq; naturaliter quem sine dubio incorporeum esse dicis, adeoq; spiritum. Angelorum existentiam, proprij illorum testantur effectus in obsessis & abreptitijs conspicui, qui quoniam s̄ep̄e sint mali, illos à Deo non provenire certum est. Animam deniq; rationalem, quæ in hominē multas excellentes producit operationes, & conditionem materialem longè excedit, quis ignoret?

III. Ab ipsa experientia rerum magistra, quæ satis superq; edocet, gentiles quoq; quandam habuisse spirituum cognitionem, non quidem

64 PNEUMATICA & ΘΕΩΦΑΝΙΑ
dēm ex luce scripturæ sacræ, quā
destitutebantur; sed ex lumine na-
turæ; ex quibus sententiæ suprapo-
sitæ veritas est manifesta. Argumenta
contradicentium hæc sunt:

I. obj. I. *Quicquid captum humanum excessit illud non spectat ad philosophiam, at cognitio spiritus captum humanum excedit.* E.

II. obj. II. *Si longè exactior & magis sufficiens est cognitio spirituum, quæ ex S. Sacra hauritur, quam quæ ex principijs philosophicis, sequitur hanc esse planè frustaneam; at verum antecedet.* E & conseq.

R. ad I. Resp. ad I. Distinguendo 1. inter cognitionem spiritus naturalem, & inter revelatam, seu supernaturalem; de hac vera est minor, de illa autem non. 2. Inter illud quod de spiritibus naturæ est absconditum, & id quod est manifestum; hoc, non illud ad Philosophiam pertinet.

Ad II.

Ad. II.^{dam} Negando 1. conse- R.^{ad II}

quentiam propositionis majoris ; licet enim cognitio spirituum philosophica respectu ad eam quæ ex S. Sacra habetur sit imperfectior, sua tamen non caret utilitate, nec ideo frustranea ut superius ostensum. 2. Distinguendum inter imperfectionem privativam & negativam ; hæc non illa Pneumaticæ tribuenda, quatenus scilicet ei tanta non competit perfectio , ac ex sacris haberri potest , neque ab illa exigi debet : perficitur enim lumen naturæ ex scriptura.

Sect. II.
Axiō-
mat.
ax. I.

Problema II.

An Pneumatica sit distincta
â Metaphysica ? R.

§ 1. Difficilem veritati palmam circa hanc quæstionem facere al-laborant viri etiam magni nomi-nis, tum antiquiores tum recentiores , summoperè contendentes

E Pneu-

66 PNEUMATICE *πνευματικά*
Pneumaticam ad Metaphysicam o-
ptimo jure esse referendam, illius-
que objectum hujus duntaxat ra-
mum seu partem esse; ex horum nu-
mero est dictus D. Michael Vatzo-
nius inquiens: *Pneumatica supervaca.*
ne a est si ex merito & debito sapientia pri-
ma tractetur. Generalis de spiritu cognis-
tio scientifica non datur, sed Mechanica
& Physica partem doctrinae sibi vendi-
cant, ut vero Deus vocatur spiritus,
pertinet ejus tractatio ad sapientiam pri-
mam, quæ unicè sibi vendicat nomen
Theologiae Naturalis. His ille, alijs
verbis alij quæsitum hoc negant.
— Ast quam ex merito tractant illi
Metaphysicam, qui Entis alicujus
particularis, quale spiritus est, con-
siderationem eidem immiscent,
videt qui à præconcepta opinione
liber est; quid enim *Enti determinatae quidditatis commercij* est cum
Ente in abstractione summa & quæ ei per
se insunt? Quam congruentè et-

jam

in Unio-

ne Sap.

part. 3

Syn.

Phil.

cont.

Mer. c.

6.

jam veritati dicatur, de spiritu non dari cognitionem scientificam generalem, partim ex superioribus patuit, partim subsequens tractatio ad oculum ostendet. *Mechanica ut sibi hujus doctrinæ partem vendicet*, equidem non sit verisimile. Ad id vero, quod partem ad *Physicam* pertinere ait, in præcedenti problemate est responsum.

§ 2. Pro affirmativa itaq; quæ Affirm.
stionis invicta desumitur ratio i. Quæs.
Ex diverso objecto formali, ante cuius stio,
tribunal hæ lites solent dijudicari, proinde sic argumentor:

Quicquid notio Entis ut Ens non includit, illud non spectat ad Metaphysicam; sed spiritum non includit E. Spiritus non est Metaph. considerationis.

Major in confesso est apud Metaphysicos. Minor etiam patebit: quia spiritus quemadmodum & corpus plura ac specialiora suo invol-

68 PNEUMATICÆ *πνευματικά*
vunt conceptu, quam sub notione
Entis quatenus est objectum Me-
taphysicæ ferri queat. II. ex diver-
EL. Rat.
Aff. sitate principiorum & affectionum; un-
de sic concluditur.

*Quæ disciplinæ diversa habent princi-
pia, diversasq; affectiones, eæ sunt
distinctæ; at Metaph. & Pneuma-
tica sunt tales. E.*

Major propositio est vera, quia pro-
ut disciplinæ variant objectis, ita et-
iam ratione eorundem diversa pos-
cunt principia diversasq; affectiones
Minor quoq; firma est: nam
principia Metaphysicæ sunt omniū
prima, generalissima & notissima,
tam secundum se, quam secundum
nos, qualia sunt: *Impossibile est idē simul
esse & non esse. Totum est majus sua parte
&c.* Pneumaticæ principia sunt or-
ta, specialiora nec ita nota, tale est:
*Quæ perfectiones inveniuntur in crea-
turi, eæ etiam suo modo inveniuntur
in Deo.* Deinde affectiones illius
sunt

SECTIO III. ELENCTICA 69

sunt generalissimæ, omni Enti vel in sensu coniuncto, *ut unum, verum bonum*, vel in diviso ut *causa & causatum* &c. competentes; hujus verò sunt speciales, è sola spirituali natura fluentes, ceu sunt *immunitas à quantitate, indivisibilitas, illocalitas &c.*

§ 3. His non obstantibus, in contrarium adferri solent sequentia:

Discipline citra necessitatem non sunt multiplicandæ; at facere Pneumaticam distinctam à Metaph. est multiplicare disciplinas præter necessitatem. E. I. Obj.

Minorem conantur probare hoc modo, quod dicant spiritum contineri sub Ente, & esse partem objecti Metaphysici, seq; ibi habere ad morem contrahentis, nec esse peculiare objectum.

Quæ discipline diversum non habent abstrahendi modum, illæ non sunt II. Obj.

E 3 *distin-*

70 PNEUMATICA & ~~metaphysicæ~~
distinctæ ; sed Met. & Pneuma-
tica eum non habent. E.

Minorem probant, dicendo Meta-
physicæ abstractionem esse secun-
dum rem & rationem.

Qbj. 3. Philosophus peculiarem spiritibus non
assignavit disciplinam, sed de illis
egit in Metaph. E. cæteris idem fa-
ciendum.

Sed hæ rationes quâ facilitate ad-
struuntur, eadem destruuntur. Re-
spondetur itaq; :